
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-433-2024 DEL 09/12/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno nove (09) del mese di dicembre alle ore 12:35 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Assente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente (in videoconferenza) 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-433-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: ESPRESSIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN PIANO PER LE ECONOMIE DELLA NOTTE. I. E 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4742 del 04/09/2024 
 
OGGETTO: ESPRESSIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UN PIANO PER L'ECONOMIA DELLA NOTTE. I. E 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  
- le nostre città esprimono la loro esistenza ed il loro essere cuore pulsante delle comunità 
nell’intero arco delle 24 ore della giornata, caratterizzandosi in una dimensione complessiva 
per quanto a socialità, lavoro, economia, cultura, sicurezza e tutti gli aspetti conseguenti, 
proprio in un contesto di tutela della qualità della vita sia di giorno che di notte;  
 
- le nostre città vedono sempre più svilupparsi una molteplicità di servizi ed attività anche in 
orari notturni, a partire da quelle di assistenza sanitaria, servizi al cittadino, sicurezza, lavoro, 
rispetto ai quali si inseriscono anche attività economiche e produttive a prevalente gestione 
privata in un sistema organico ed equilibrato teso a garantire la salute e la qualità della vita di 
tutti; 
 
- in analogia con tanti contesti urbani delle nostre dimensioni, la notte rappresenta quindi un 
insieme di complessità legate all’utilizzo degli spazi pubblici e di quelli privati rispetto ai quali 
l’Amministrazione Comunale intende garantire il coerente bilanciamento delle esigenze di 
convivenza con il diritto al riposo e alla salute di tutta la cittadinanza; 
 
- il Comune di Parma, fatti salvi gli aspetti di gestione della sicurezza organizzati soprattutto 
ed in forma integrata con gli Organi territoriali competenti, Prefettura, Questura, Polizia di 
Stato e forze dell’ordine in genere, e tutti i servizi sanitari nonché le forme di supporto sociale 
ed assistenziale attivi sul territorio ed implementati negli anni, ha nel tempo approntato 
numerosi servizi e regolamenti atti a poter gestire il contesto notturno urbano della città; 
 
 
Considerato  
- che la costruzione di una politica pubblica innovativa che sappia sviluppare e indirizzare al 
meglio le modalità di fruizione degli spazi pubblici e privati anche negli orari notturni deve 
partire da un’approfondita analisi del contesto per trovare il giusto bilanciamento tra diversi 
interessi e diritti, che sappia far pervenire ad un “Piano per l’economia della notte” che si 
inserisca in modo graduale nel contesto territoriale di riferimento; 
 
- che già fin dalle linee programmatiche di mandato 2022/2027 era prevista una attività 
interdisciplinare che potesse fare “… da tramite fra tutto ciò che riguarda la promozione 
dell’economia e della qualità della vita nelle ore notturne …” in modo da mediare “…. tra la 
domanda di vita notturna e le esigenze di chi, in quegli stessi quartieri, abita e ha diritto alla 
quiete…”;  



 
- che l’Amministrazione Comunale intende perciò promuovere in via sperimentale una 
progettualità integrata che sappia affrontare la gestione delle politiche della notte e della sua 
economia, avendo ben presente le diverse complessità e le molteplici opportunità che si 
esplicano in un organico miglioramento della qualità della vita nella città, a tutela del lavoro, 
del sociale, della cultura, della sicurezza e dell’economia, nella dimensione equilibrata di 
utilizzo degli spazi pubblici e valorizzazione del lavoro, di cui in premesse, e con il 
coinvolgimento delle diverse realtà cittadine interessate; 
 
- che alcune città, per affrontare al meglio le tematiche esposte, si sono dotate di un piano 
per l’economia della notte, talvolta attraverso figure specifiche dedicate all’interno 
dell’amministrazione, talvolta attraverso consulte e commissioni specificatamente coinvolte 
o affidandole ad esperti in materia;   
 
Ritenuto pertanto opportuno dotarsi in via sperimentale di uno strumento di pianificazione 
per l’economia della notte trasversale nei diversi ambiti di competenza dell’Amministrazione, 
dall’Economia, ai Giovani, all’Ambiente, alla Salute, alla Mobilità, al Lavoro, alla Sicurezza, alla 
Inclusione Sociale; 
 
Ravvisata quindi la necessità di dotare in via sperimentale il Comune di Parma di un “Piano 
per l’Economia della notte” che abbia ad oggetto l’individuazione   e l’attuazione di una serie 
di misure, attività ed iniziative volte a tutelare la qualità della vita di tutti i cittadini di Parma 
nelle ore notturne, che veda il coinvolgimento delle diverse realtà cittadine interessate;   
 
Dato atto fin d’ora che: 
 il Dirigente del Settore Sviluppo Economico – S.O. Pianificazione e Regolamentazione 
Attività Economiche provvederà ad adottare tutti gli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione e  necessari per la costruzione e l’esecuzione del presente Piano; 
 
tali attività trovano copertura finanziaria per € 30.000,00 sul bilancio 2024 al capitolo 
11402011 in spesa corrente ATTIVITA' ECONOMICHE: INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 
VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE COMMERCIALE, capitolo legato in entrata 
03502455 e avv, finanziato con contributi economici erogati per insediamento medie 
superfici di vendita come da Regolamentazione vigente di cui alle Delibere di Consiglio 
Comunale n.111 del 29/11/2018 e di Giunta Comunale n.533/2018 e 536/2018, finalizzati allo 
sviluppo e sostegno del commercio, nel caso di specie per la costruzione del piano di settore 
di che trattasi per l’Economia della notte, argomento affrontato nell’ambito del confronto con 
le associazioni di categoria di cui al p.g.0207599 del 13/08/2024; 
 
Rilevato che la Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della dr.ssa 
Alma Gambini, a cui è stato affidato con decreto del dirigente 60551 del 31/03/2023 
l’incarico di Elevata Qualificazione con la responsabilità della S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG/2022/52 P.G. 242225 del 15/12/2022 con il 
quale è stata assegnata al dirigente Ing. Nicola Ferioli la responsabilità del Settore Sviluppo 
Economico e del coordinamento dell’Area Strategica “Promozione della Città”; 
 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 

 

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62 del vigente Statuto Comunale come in atti; 

 



Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter procedere 
con immediatezza con i relativi atti e adempimenti necessari; 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole per la realizzazione in via sperimentale di un “Piano per 
l’Economia della notte” al fine di dotare il Comune di Parma di uno strumento che abbia ad 
oggetto l’individuazione   e l’attuazione di una serie di misure, attività ed iniziative volte a 
tutelare la qualità della vita di tutti i cittadini di Parma nelle ore notturne, e che agisca in modo 
trasversale nei diversi ambiti di competenza di Economia, Lavoro, Giovani, Ambiente, Salute, 
Mobilità, Sicurezza, Inclusione Sociale, come descritto in premesse, che veda il 
coinvolgimento delle diverse realtà interessate; 
; 
 
di dare atto che il Dirigente il Dirigente del Settore Sviluppo Economico – S.O. Pianificazione 
e Regolamentazione Attività Economiche provvederà ad adottare tutti gli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione e  necessari per la costruzione e l’esecuzione del 
presente Piano; 
 
di dare atto che tali attività trovano copertura finanziaria per € 30.000,00 sul bilancio 2024 
al capitolo 11402011 in spesa corrente ATTIVITA' ECONOMICHE: INCARICHI 
PROFESSIONALI PER LA VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE COMMERCIALE, vedi 
capitolo legato in entrata 03502455 e avv, finalizzato allo sviluppo e sostegno del 
commercio come descritto in premesse; 
 
di dare atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della dr.ssa 
Alma Gambini, a cui è stato affidato con decreto dirigenziale n.60551 del 31/03/2023 
l’incarico di Elevata Qualificazione con la responsabilità della S.O. Pianificazione e 
Regolamentazione Attività Economiche; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., per poter procedere con immediatezza con i relativi 
atti e adempimenti. 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-433   DEL  09/12/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-12-10T17:10:08+0100


		2024-12-11T12:28:21+0100




